湖南文理学院文件

校政字〔2017〕30号

[image: image1.jpg]

湖南文理学院

关于印发《湖南文理学院“课程改革奖”评奖办法（试行）》的通知

校属各单位：

《湖南文理学院“课程改革奖”评奖办法（试行）》经学校研究通过，现予以公布。

[image: image2.png]

 湖南文理学院

2017年6月6日

湖南文理学院“课程改革奖”评奖办法

（试行）
一、目的意义
以课程改革为突破口，优化课程体系，引导和推动各学院围绕课程的教学内容、教学模式、实践环节、考核方式、学习效果等方面实施改革，培养一批课程改革典型，以点带面，全面提升课程教学质量和人才培养质量。
二、组织管理

1.“课程改革奖”每学年分上下学期各组织一次；

2.评奖工作由教务处和教学督导评估中心共同组织，教务处负责组织“课程改革奖”的申报与评审，并联合教学督导评估中心对申报人所授课程的听课情况、学生反馈、教学文档等进行全程跟踪和记录。

3.“课程改革奖”评奖（评分）标准由学校教学工作指导委员会负责审定和解释。

三、申报条件
申报人必须有完整主讲申报课程1轮以上的教学经历。

四、评奖具体内容

（一）课程内容改革。1.课程30%以上知识点对应的教学内容要有较大幅度的更新或改进；2.更新的内容要紧密联系生产生活实际、学科发展前沿和最新科研成果；3.课程实施研究性、案例式、项目式教学的内容必须达到课程内容的50%以上；4.课程的实践教学部分至少有30%以上的实践项目有更新。
（二）教学方式改革。1.采用研究性、案例式、项目式等教学方式的课时要达到课程总课时的50%以上；2.建设有慕课、微课等开放式线上教学资源；3.有学生课后自学、课上研讨的教学组织。
（三）考核方式改革。1.考核评价方式多元化，能根据作业（作品）、制作、课堂辩论、论文、专题调查报告等完成质量跟踪考核学习过程，并认定课程成绩；2.成绩评价有标准、评分有依据；3、考试类课程试卷应有考查学生思维与创新能力的分析应用类题型。
（四）学习效果评价。1.学生平均到课率在90%以上，学习参与性高；2.学生课后表示收获多的反馈比例高；3.督评专家对课程改革力度及教学效果的评价高。
五、申报与评奖程序
1.由教师个人或课程团队自主申报，于每学期期末提交下学期开课课程改革计划书，教学院遴选推荐，每个教学院每学期择优最多推荐1门课程；
2.学校对申报课程进行评审，每学期遴选不超过3门课程立项；

3.由教务处和教学督导评估中心共同组织综合评测工作组，依据申报课程的教学特点制定该门课程的跟踪评测方案与评奖（评分）标准，标准应包括跟踪评测组意见、学校教学测评、同行评议、学生学习效果调查等方面。报学校教学工作指导委员会审议通过后，对申报的课程建设与教学进行评价；
4.综合评测工作组依托日常教学巡视，全程（3个月以上）跟踪“课程改革奖”候选人的课程教学活动。依据“课程改革奖”评奖（评分）标准，对候选人课程改革情况进行综合评分，每年评出课程改革成效突出、综合评价优秀且评分第一名的1门课程，主讲教师个人或团队推荐为获奖候选人；

5.学校依据评审推荐，审定“课程改革奖”获奖人。学校颁发荣誉证书并给予奖励3万元。

湖南文理学院党政办公室             2017年6月9日印发
- 2 -
- 3 -